Khi lên làm lãnh đạo Hội, để tranh thủ sự ủng hộ tinh

thần, Hội trưởng Mai Thọ Truyền đã mời Hòa thượng Khánh Anh làm

vị cao nhất trong ba vị thuộc Ban Chứng minh Đạo sư cho Hội Phật học

Nam Việt cùng với các cao tăng khác như Thiện Hòa, Hành Trụ15.

“Năm 1951 (Tân Mão), ngày 25/2: Thành lập Hội Phật học Nam Việt,

được cấp giấy phép chính thức ngày 11/9/1951, trụ sở đặt tại chùa Khánh

Hưng (Hòa Hưng), sau dời về chùa Phước Hòa (Bàn Cờ). Năm 1957,

kiến thiết chùa Xá Lợi (đường Bà Huyện Thanh Quan) và Hội đặt trụ sở

tại đây. Hội ra tạp chí Từ Quang được 242 số (1951-1973)”16.

nghiêm và trọng thể được tổ chức ban đêm dưới mái chùa Ấn Quang

vào ngày Phật hoan hỷ năm Đinh Dậu (1957) dưới sự chứng minh tối

cao của Đức Pháp chủ Giáo hội Tăng già Nam Việt, Hòa thượng

Thích Khánh Anh. Ngài ban pháp phục, cẩm nang và những đạo từ

thâm thúy! đinh ninh phú chúc cho các vị Như Lai Sứ Giả, với giọng

nói run run của một vị trưởng lão! làm cho hàng ngàn Tăng Ni và Phật